## 2. Algunos tópicos filosóficos de interés para Nicolás de Cusa a partir de su lectura de *Confessiones*

Quizás las marginales más interesantes se encuentran en el último libro de *Confessiones*, y se relacionan con el tema de la *visio Dei*:

Respondetur mihi, quoniam quae per eius spiritum scimus etiam sic nemo scit nisi spiritus Dei. Sicut enim recte dictum est: Non enim vos estis, qui loquimini, eis, qui in Dei spiritu loquerentur, sic recte dicitur: "Non vos estis, qui scitis" eis, qui in Dei spiritu sciunt. Nihilo minus igitur recte dicitur: "Non vos estis, qui videtis" eis, qui in spiritu Dei vident; ita quidquid in spiritu Dei vident quia bonum est, non ipsi, sed Deus videt, quia bonum est... (XIII. 31. 46)

signo de admiración  
marca (366, 22-29); quidquid bone videt  
non ipse sed spiritus  
dei videt  
(fol. 129v)

Nos itaque ista quae fecisti videmus, marca (370, 30-371, 4)  
quia sunt, tu autem quia vides ea, sunt. (fol. 131v)  
Et nos foris videmus, quia sunt, et intus,  
quia bona sunt; tu autem ibi vidisti  
facta, ubi vidisti facienda. Et nos alio  
tempore moti sumus ad bene faciendum,  
posteaquam concepit de spiritu tuo cor  
nostrum...  
(XIII. 38. 53)

Es Dios quien, mediante el ver humano, se autocontempla en la bondad de sus creaturas; el ver de Dios es su crear: en estos dos puntos el Cardenal parecería encontrar un antícpo de su propia doctrina, formulada en *De visione Dei* (1453) y retomada en *De Theologicis Complementis* (1453):

"Ab omnibus creaturis es visibilis et omnes vides; in eo enim, quod omnes vides, videris ab omnibus. Aliter enim esse non possunt creaturae, quia visione tua sunt; quod si te non viderent videntem, a te non caperent esse. Esse creaturae est videre tuum pariter et videri"<sup>11</sup>.

"Coincidunt in deo mensurare et mensurari, quia est mensura et mensuratum; sic et videre et videri coincidunt et sic videre se est videri a se et videre creaturas est videri in creaturis"<sup>12</sup>.

<sup>11</sup> N. de Cusa, *De vis. Dei* (h. VI, n. 40).

<sup>12</sup> N. de Cusa, *De theol. compl.* (h. X/2a, n. 14).

Beierwaltes había señalado ya: "Muchos lugares del entramado especulativo de la *visio Dei*, que son esenciales para el Cusano, los fundamentó San Agustín"<sup>13</sup>. Y subrayaba cómo, en el pensamiento cusano, el ver del hombre se convierte en camino que nos permite ascender a la *visio absoluta*. Mientras en Dios "lo activo es idéntico a su resultado, es decir, quien ve (o el ver) es idéntico a lo propio visto; lo visto, en el sentido de algo surgido sin tiempo o activamente visto del todo, es cooriginalmente y proporcionado sin diferencia, el propio ver. Se engendra desde sí mismo y al mismo tiempo viene a sí mismo en tanto que ve a sí mismo. Que Él mismo es igualmente el ver y lo visto, determina este 'proceso' como un proceso absoluto o infinito"<sup>14</sup>; nuestro ver puede reconocerse imagen viviente de tal *visio absoluta*: "También en esto el hombre se evidencia como una *viva imago Dei*, en que comprende en sí mismo la identidad divina de ver y ser-visto como estructura del ver absoluto en la máxima penetración posible de los dos modos de ver"<sup>15</sup>.

Comentando el inicio del citado parágrafo 46 –en el cual se advertía que es Dios mismo quien, mediante el ver humano, se autocontempla en la bondad de sus criaturas–, Nicolás encuentra el fundamento expuesto en su obra *De docta ignorantia*:

Insani dicunt haec, quoniam non per spiritum tuum vident opera tua nec te cognoscunt in eis. Qui autem per spiritum tuum vident ea, tu vides in eis. Ergo cum vident, quia bona sunt, tu vides, quia bona sunt, et quaecumque propter te placent, tu in eis places, et quae per spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. Quis enim scit hominum, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Sic et quae Dei sunt nemo scit nisi spiritus Dei. (XIII. 30. 45-XIII. 31. 46)

marca (366, 2-9):

nota tale fundamentum  
est in docta ignorantia  
quasi homo est esse  
in deo quando deus  
esse in talibus Yesus (fol. 129v)

Por consiguiente, Cusano llevaría hasta sus últimas consecuencias este aspecto de la concepción agustiniana de la *visio Dei*: Dios está presente en el interior del hombre, porque todo hombre encuentra en Jesús su perfección. El mismo mensaje será transmitido en su tratado *De visione Dei* (1453) mediante la fórmula "*Sis tu tuus, et Ego ero tuus*"<sup>16</sup>.

<sup>13</sup> W. Beierwaltes, "Visio facialis: mirar a la cara. Sobre la coincidencia en el Cusano de la mirada finita y la infinita", en id., *Cusanus. Reflexión metafísica y espiritualidad*, trad. de A. Ciria, Eunsa, Navarra, 2005, pp. 210-254 y 215, n. 17. Allí Beierwaltes remite a los siguientes textos de Agustín: *Ep. 147 y 148; Conf. VII, 10 y IX, 10; In Ioh. Ev. III, 17 ss.; Sermo 53, 6; De Gen. ad lit. XII; De civ. Dei XXII, 29.*

<sup>14</sup> W. Beierwaltes, "Visio facialis...", cit., p. 220.

<sup>15</sup> W. Beierwaltes, "Visio facialis...", cit., p. 223.

<sup>16</sup> N. de Cusa, *De vis. Dei* (h. VI, n. 25); K. Kremer, "Gottes Vorsehung und die menschliche Freiheit ('Sis tu tuus et ego ero tuus')", en *Mitteilungen und Forschungs-*

Dado que Nicolás de Cusa concuerda con estos dos aspectos de la doctrina agustiniana de la *visio Dei* —que el ver de Dios es su crear, y que Dios se autocontempla en la bondad de las criaturas por el ver del hombre—, no nos sorprende encontrar también tres de sus consecuencias derivadas de ambos aspectos.

En primer lugar, la contemplación de las criaturas nos conduce hacia el principio. De ahí que muestre gran aprecio por el célebre pasaje de la interrogación a las criaturas:

Et quid est hoc? Interrogavi terram, et  
dixit: "Non sum"; et quaecumque in nota hic in suam  
eadem sunt, idem confessa sunt. dulcissima  
Interrogavi mare et abyssos et reptilia contemplationem  
animatorum vivarum, et responderunt: (fol. 73<sup>a</sup>)  
"Non sumus Deus tuus; quaere super  
nos". (X. 6. 9)